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Iran poinformował, że złamał umowę z 2015 roku i przechowuje
obecnie  więcej  wzbogaconego  uranu,  niż  mu  wolno.
Międzynarodowa  Agencja  Energii  Atomowej  potwierdziła,  że
Teheran przekroczył limit 300 kg wzbogaconego uranu. Umowa
została podpisana pomiędzy Iranem a stałymi członkami Rady
Bezpieczeństwa  ONZ  (USA,  Rosja,  Chiny,  Wielka  Brytania,
Francja), Niemcami i UE.

Działania władz Iranu to odpowiedź na zaostrzenie sankcji ze
strony USA. Wzbogacony uran może zostać wykorzystany zarówno w
elektrowniach atomowych jak i, po odpowiednich przeróbkach, do
produkcji  broni  jądrowej.  Kraje  Europy  ostrzegły,  że
naruszenie  umowy  może  skutkować  nałożeniem  sankcji.  Takie
działania  przewiduje  wspomniane  porozumienie  z  2015  roku.
„Poinformowano mnie, że Iran przekroczył limit 300 kilogramów”
–  powiedział  dziennikarzom  minister  spraw  zagranicznych
Mohammad Dżawad Zarif. Jasno mówiliśmy, że będziemy działali
odpowiednio do sytuacji. Uważamy, że mamy do tego prawo na
podstawie podpisanego porozumienia.

Potwierdzamy,  że  dyrektor  generalny  Międzynarodowej  Agencji
Energii  Atomowej,  Yukiya  Amano,  poinformował  Radę
Gubernatorów,  iż  agencja  stwierdziła  1  lipca,  że  ilość
przechowywanego przez Iran wzbogaconego sześciofluorku uranu
wzbogaconego  do  3,67%  U-235  przekroczyła  300  kilogramów  –
stwierdził rzecznik Agencji.

Irański MSZ ostrzegł jednocześnie, że Teheran planuje zawiesić
wykonywanie kolejnych zapisów porozumienia, o ile w ciągu 10
dni  kraje  Europy  nie  wprowadzą  praktycznych  mechanizmów
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ułatwienia  handlu  i  ochrony  irańskiej  gospodarki  przed
amerykańskimi sankcjami. Mechanizm, którego wdrożenia domaga
się Iran, nazywa się Instex. Zakłada on wymianę barterową
pomiędzy Iranem a innymi krajami, bez przeprowadzania operacji
finansowych. Został on uruchomiony w ostatnią sobotę, jednak
irańskie  władze  informują,  że  jest  niewystarczająco
wykorzystywany  i  nie  zaspokaja  potrzeb  kraju.

Przypomnijmy, że od pewnego czasu rośnie napięcie pomiędzy USA
a Iranem. Stany Zjednoczone oskarżyły Teheran o atak na dwa
tankowce. Iran zestrzelił też, w niejasnych okolicznościach,
amerykańskiego drona.

Nie wiadomo, jaki będzie kolejny krok Iranu. Niedawno władze
tego kraju zagroziły, że wzbogacą uran do poziomu 20% U-235,
co byłoby poziomem alarmowym dla światowej dyplomacji

Naturalny uran zawiera 99,284% izotopu U-238 i około 0,711
izotopu U-235. Większość reaktorów atomowych wymaga do pracy
uranu wzbogaconego do poziomu 3,5–4,5% U-235. Z kolei za uran
wysoko wzbogacony uznaje się taki, gdzie U-235 stanowi 20%. To
minimalna  ilość,  przy  kórej  można  już  wyprodukować  broń
atomową, jednak tego typu bomba wymagałby setek kilogramów
uranu,  nie  byłaby  więc  praktycznie  użyteczna.  Pierwsza  w
historii bomba wykorzystująca uran, Little Boy zrzucona na
Hiroshimę, wykorzystywała uran wzbogacony do 80%.

W styczniu 2017 roku na świecie znajdowało się około 1340 ton
wysoce wzbogaconego uranu. Materiał ten jest wykorzystywany w
broni  atomowej,  systemach  napędowych  czy  niektórych  typach
reaktorów.

Najwięcej wysoko wzbogaconego uranu (HEU) znajduje się w Rosji
(679 ton). Kraj ten posiada też duże zapasy wojskowego plutonu
(128 ton) oraz plutonu wykorzystywanego dla celów cywilnych
(59 ton). USA posiadały 574,5 tony wysoko wzbogaconego uranu,
79,8  ton  wojskowego  plutonu  i  8  ton  plutonu  cywilnego.  W
posiadaniu Wielkiej Brytanii było 21,2 tony HEU, 3,2 tony



wojskowego Pu oraz 110,3 ton Pu na potrzeby cywilne. Francja
ma 30,6 tony HEU, 6 ton wojskowego i 65,4 tony cywilnego Pu.
Władze  w  Pekinie  dysponują  14  tonami  HEU,  2,9  tonami  Pu
wojskowego i 0,04 t Pu cywilnego. Pakistan ma 3,4 tony HEU i
0,28 tony wojskowego Pu, a Indie dysponują 4 tonami HEU, 7,07
t Pu wojskowego i 0,4 Pu cywilnego. Posiadaczem broni atomowej
jest też Izrael, który jednak nie jest stroną porozumienia o
jej nierozprzestrzenianiu, zatem w tym przypadku, podobnie jak
w przypadku Korei Północnej, możemy mówić o przypuszczeniach.
Prawdopodobnie Tel Awiw posiada 0,3 tony HEU i 0,9 tony Pu
wojskowego,  a  Korea  Północna  może  posiadać  0,04  tony  Pu
wojskowego. Wszystkie inne kraje świata mają w sumie 15 ton
HEU i 49,3 tony plutonu dla potrzeb cywilnych.

Wiadomo również, że trzynaście krajów – Rosja, USA, Francja,
Wielka Brytania, Niemcy, Holandia, Chiny, Japonia, Argentyna,
Brazylia, Indie, Pakistan i Iran posiadają zakłady wzbogacania
uranu. Najprawdopodobniej zdolności wzbogacania uranu ma też
Korea Północna. W Izraelu wciąż prawdopodobnie działa słynny
reaktor Dimona, ale prawdopodobnie jest wykorzystywany głównie
do pozyskiwania trytu.
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